
 

COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 08 

del  16/01/2014  

 

 
Oggetto : Convenzione con Polizia Ecozoofila. 
 
 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI , il giorno SEDICI  del mese di GENNAIO,  alle ore 17,00, 

nella sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti 

della Giunta Comunale.   

Sono presenti i Signori : 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                                  

Totale          

 

5 

 

0 

                                  

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro 

L’Ing. Domenico Maria PALLARIA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato.  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che questa Amministrazione annovera tra le sue finalità istituzionali quelle di 
effettuare idonea vigilanza sull’osservanza delle leggi e dei regolamenti generali e locali di 
prevenzione e repressione dei reati eco/zoomafiosi e degli illeciti amministrativi, in materia di 
protezione degli animali, dell’ambiente, delle acque e di tutela delle coste, del patrimonio 
zootecnico, sul trattamento dei rifiuti e degli animali in genere compreso il trasporto sia a scopo 
commerciale che d’affezione, nonché l’osservanza dei regolamenti comunali di polizia urbana, il 
corretto conferimento dei rifiuti da parte dei cittadini anche nell’ottica della raccolta differenziata 
porta a porta, nonché il rispetto della cosa pubblica, il controllo del territorio, la sicurezza urbana, il 
disagio sociale ivi compresa l’attività di Protezione Civile e antincendio sul territorio di 
competenza; 

 
VISTA  la nota di protocollo n. 2671 del 04/06/2013, con la quale Fare Ambiente - Corpo Nazionale 
delle Guardie Ecozoofile, rivolge istanza affinché questo Ente Locale deliberi l’istituzione del 
servizio di Polizia Ecozoofila e la nomina a Guardie Ecozoofile di alcuni loro operatori 
adeguatamente preparati che agiscono di concerto con le Istituzioni e con le Forze dell’Ordine, 
concorrendo attivamente nel preservare e difendere quest’importante patrimonio che è compito 
primario di ogni cittadino tutelare; 
 
PRESO ATTO dell’ordinanza della Corte Costituzionale n° 157/2001 con la quale ha sancito il 
principio che l’esercizio di pubbliche funzioni da parte di una Pubblica Amministrazione non deve 
necessariamente avvenire utilizzando esclusivamente dipendenti legati da un rapporto di impiego 
stabile con la stessa amministrazione, dovendosi distinguere tra apparato burocratico degli Uffici 
con rapporto di lavoro dipendente ed esercizio di funzioni pubbliche con rapporto anche meramente 
onorario o volontaristico o di mero servizio; 
 
VISTI:  
- gli artt. 117 e 118 della Costituzione Italiana ed in particolare il comma 4 che accoglie il 
principio di sussidiarietà orizzontale assegnando all’iniziativa privata un ruolo fondamentale anche 
nel perseguimento del pubblico interesse; 
- gli artt. 55 e 57 del nuovo Codice di Procedura Penale; 
- gli artt. 357, 358 e 359 del Codice Penale; 
VISTA:  
- la Legge n. 611 del 12/06/1913 e la Legge n. 265/1999; 
- la Legge Quadro n. 281 del 14/08/1991 e relative Leggi regionali n. 41/90 e n. 4/2000, in 
materia di animali di affezione e prevenzione del randagismo; 
- la Legge 689/81 e ss.mm.ii, che disciplina la materia delle sanzioni amministrative; 
- la Legge n. 157 del 1992 ed in particolare l’art. 27 comma 1° lettera “A” e comma 2°, norme per 
la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio, nonché la normativa 
regionale; 
- la Legge 142/90 e la Legge 127/97 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il Decreto Legislativo 285/1992 (C.D.S.) e successive modifiche ed integrazioni il quale prevede 
che le stesse Guardie Ecozoofile possono essere anche nominati Ausiliari di Polizia Stradale, come 
confermato dall’art.17 c. 132/133 della Legge 15/05/1997 n. 127, interpretata dall’art. 68 della L. 
23/12/1999 n. 488 (Finanziaria 2000), che consente agli ausiliari del traffico nominati dal Sindaco, 
di accertare le infrazioni al Codice della Strada; 
- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 17102 del 07/06/1990 e la n. 1795 del 15/10/05; 
- la Ordinanza del Ministero della Salute pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 213 del 
10/09/2004 
- la Legge 189 del 20/07/2004 circa le disposizioni concernenti il divieto di maltrattamento degli 
animali, nonché di impiego degli stessi in combattimenti clandestini o in competizioni illecite; 



- la Legge 30/12/2008 n. 210 di conversione in legge del Decreto Legge del 6/11/2008 n. 172; 
- la Legge 15/07/2009, n. 94 art. 6 e 7 recanti disposizioni in materia di pubblica sicurezza;   
 
VISTO:  
- il riconoscimento giuridico quale associazione di protezione ambientale rilasciato dal Ministero 
dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare con decreto n° DEC/RAS/2009/00021 del 
27/02/2009, registrato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello 
Stato – Ufficio centrale del bilancio e pubblicato sulla G.U.; 
- il riconoscimento da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione 
Civile; 
- l’iscrizione all’Albo delle Organizzazioni di Protezione Civile della Regione Calabria con 
decreto dirigenziale n° 6130 del 07/05/2012; 
- l’iscrizione all’Albo delle Associazioni Protezionistiche della Regione Calabria con decreto n. 
3947/13; 
- l’allegato elenco dei nominativi degli operatori specializzati di Fare Ambiente da nominare 
Guardie Ecologiche e Zoofile per lo svolgimento del Servizio di Polizia Ecozoofila; 
- il parere favorevole espresso in linea tecnica ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90, come 
modificata dalla legge 127/97 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO:  
- il R.D. n. 690 del 31/08/1907 ed in particolare l’art. 18; 
- il R.D. n. 297 del 12/02/1911; 
- il D.P.R. n. 1 del 1972 e il D.P.R. n. 616 del 24/07/1977 ed in particolare gli artt. 9 e 19; 
- l’art. 3 del D.P.R. del 31/03/1979; 
- l’art. 13 comma 3° del Decreto Legislativo n. 532 del 30/12/1992; 
- l’art. 9 dei Decreti Legislativi n. 533 e n. 534 del 30/12/1992;  
- l’art. 231 del Decreto Legislativo n. 51/1998 
- il D.P.R. n. 380 del 06/06/2001 e ss.mm.ii.;  
- il Decreto Legislativo n. 152/2006 modificato dal DLgs 205/2010 e ss.mm.ii.;  
 
VALUTATA  l’importanza dell’istituzione in questo territorio locale, del servizio di Polizia 
Ecozoofila e della nomina delle guardie, il cui coordinamento verrà affidato a FareAmbiente Corpo 
Guardie Ecozoofile onlus; 
 
VISTO  lo schema di convenzione per l’espletamento del servizio, che si allega e si considera parte 
integrante del presente atto deliberativo attraverso il quale FareAmbiente mette a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale le proprie Guardie e che come unico onere prevede la 
corresponsione di una quota annua forfettaria (esente da iva ex art. 8 Legge 266/91) per il rimborso 
delle spese sostenute, quantificata in Euro 4.000,00 (Euro  quattromila/00); 
 
TENUTO CONTO , che detto rapporto convenzionale è conforme all’obiettivo di salvaguardare il 
patrimonio zoofilo-ambientale a condizioni vantaggiose per l’Ente, rivestendo particolare 
importanza e utilità, soprattutto in considerazione del fatto che l’organico del Corpo di P.L. e gli 
Uffici Comunali sarebbero maggiormente supportati nell’assolvimento dei compiti di vigilanza, di 
prevenzione e repressione dei reati e degli illeciti contro l’ambiente e gli animali; 
 
VISTI  i requisiti già accertati che le Guardie Ecozoofile devono possedere: 
 
1) essere Cittadino Italiano; 
2) avere raggiunto la maggiore età; 
3) avere adempiuto alla scuola dell’obbligo; 
4) non aver riportato condanna per delitto non colposo; 
5) essere munito della carta di identità e del codice fiscale; 



6) essere munito del certificato medico, per l’idoneità al servizio di Polizia Ecozoofila; 
7) essere munito della copertura assicurativa obbligatoria, prevista dal D.M. 14/02/1992; 
 
RITENUTO  opportuno e doveroso aderire alla richiesta di Fare Ambiente, in quanto l’iniziativa è 
particolarmente valida e meritevole di attenzione, anche in considerazione dell’esperienza acquisita 
nel campo dell’ecologia e della zoofilia nonché dell’utilità dei servizi, di cui questa 
Amministrazione usufruirà; 
 
DATO ATTO  che sulla proposta del presente atto deliberativo sono stati espressi parere tecnico e 
tecnico contabile favorevole 
 
VISTO:   
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, come integrato dall’art. 6 del D.L. 23.05.2008, 
n. 92 convertito con modificazioni nella legge 24.07.2008, n. 125; 
- lo Statuto Comunale 
- il Regolamento di contabilità 
 
 
CON VOTI unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
1) di istituire  il Servizio di Polizia Ecozoofila e di nominare Guardie Ecozoofile per la protezione 

dell’ambiente, del patrimonio pubblico e degli animali, gli operatori di Fare Ambiente onlus, i 
quali opereranno per lo svolgimento dei servizi di prevenzione e repressione dei reati 
eco/zoomafiosi e di tutti gli illeciti amministrativi, concernenti le leggi ed i regolamenti generali 
e locali in materia di protezione dell’ambiente in senso generale, degli animali, del patrimonio 
zootecnico, del rispetto delle norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma ed il 
prelievo venatorio, sul trattamento degli animali e dei rifiuti in genere compresi i trasporti su 
strada e con altri mezzi, effettuati sia a scopo commerciale che d’affezione, nonché tutte le 
procedure burocratiche, amministrative e penali inerenti le segnalazioni sul territorio comunale, 
il controllo del territorio, la sicurezza urbana, l’attività di protezione civile e antincendio sul 
patrimonio ambientale e zootecnico, da esercitare in questo territorio comunale; 

2) di approvare l’allegato schema di Convenzione contenente le modalità per l’espletamento del 
Servizio di Polizia Ecozoofila sopradescritto, da stipularsi con FareAmbiente Corpo Guardie 
Ecozoofile; 

3) di autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa alla stipula della predetta 
convenzione; 

4) di demandare al responsabile Area amministrativa ogni adempimento gestionale connesso 
all’attuazione del presente atto, ivi compreso l’impegno di spesa relativo alla quota annua da 
corrispondere a FareAmbiente; 

5) di dare atto che è istituito in questo territorio comunale il Servizio di Polizia EcoZoofila, 
svolto dalle sopracitate Guardie, le quali assumeranno la denominazione omnia comprensiva di 
Guardie EcoZoofile ® 

6) di dare atto che gli operatori nominati di cui all’allegato elenco sub “B” al presente atto 
deliberativo, presteranno regolare giuramento di fedeltà davanti al Sindaco. Gli stessi in 
relazione alla qualifica ad essi attribuita ed in base alle normative vigenti in materia, in servizio 
rivestono la qualifica di ufficiale o agente di polizia giudiziaria (artt. 55 e 57 comma 2 lett. B 
del C.P.P.) nonché di polizia amministrativa e stradale; 

7) di riservarsi di contattare FareAmbiente Corpo Guardie EcoZoofile, per ogni intervento ed 
iniziativa che questa Amministrazione vorrà intraprendere nel campo dell’ecosistema; 



8) di prendere atto e far propri tutti gli allegati alla lettera di richiesta presentata da FareAmbiente, 
e/o presentati successivamente per aggiornamenti normativi o logistici, ed in particolare le 
divise (uniformi) con i suoi distintivi, gli automezzi, i segnali distintivi di cui al CDS, la 
modulistica e quanto altro necessario per l’espletamento del servizio d’istituto. Inoltre per 
quanto concerne la modulistica, questa Amministrazione Comunale dispone che nella 
summenzionata vengano apposti lo stemma e l’intestazione del Comune, ed in sub ordine 
quello del Corpo delle Guardie EcoZoofile; 

9) di predisporre che questa Amministrazione, e per il tramite dell’organizzazione FareAmbiente, 
rilascerà e convaliderà una speciale tessera di servizio e di riconoscimento per la Guardia 
Ecozoofila.  
La convalida è regolata dal disposto dell’art. 293 del Regolamento di esecuzione al T.U.L.P.S. 

10) di dare atto che, ferma restando l’immediata operatività di tutte le Guardie EcoZoofile 
nominate, vista la particolare situazione ambientale in cui versano alcune zone, per consentire 
una più efficace opera di repressione, per alcune di esse il Sindaco potrà richiedere al Prefetto 
l’attribuzione della qualifica di agente di p.s ai sensi di Legge e con le modalità previste dalla 
Legge n. 65 del 7 Marzo 1986 art. 5 comma 2° e ss.mm.ii.  

11) di dare atto che in relazione all’art. 6 comma 3° e 4° del Decreto del Consiglio dei Ministri del 
20/02/2009 concernente le “Misure urgenti in materia di sicurezza pubblica, di contrasto alla 
violenza sessuale e in tema di atti persecutori”, il Sindaco potrà avvalersi della collaborazione 
delle Guardie Ecozoofile previa intesa con il Prefetto, per quanto attiene il fine di segnalare agli 
Organi di P.S., eventi che possano arrecare danno alla sicurezza urbana ovvero situazioni di 
disagio sociale; 

12) di dare atto che questa Amministrazione Comunale attuerà il Servizio di Polizia EcoZoofila; 
13) di dare atto che, il Comandante della Polizia Municipale e le Autorità di Pubblica Sicurezza 

potranno richiedere l’utilizzo occasionale delle Guardie EcoZoofile, per necessità operative 
particolari, quali il controllo del territorio, l’ausilio per l’ordine pubblico, la vigilanza stradale 
in ausilio agli organi preposti, la partecipazione a eventi culturali, manifestazioni sportive, ecc., 
detto utilizzo dovrà essere compatibile con le attività istituzionali delle stesse Guardie 
EcoZoofile; 

14) di predisporre che questa Amministrazione, informerà la cittadinanza, con ogni forma 
pubblicitaria, dell’istituzione e delle finalità del Servizio di Polizia EcoZoofila per il quale potrà 
anche istituire un apposita utenza telefonica ed eventuale sportello per richieste di intervento; 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Allegato A : Elenco nominativo delle Guardie Ecozoofile abilitate all’espletamento del servizio 
 

N° Cognome e Nome Luogo di nascita Data di nascita Codice Fiscale 

01 Arcuri Vincenzo Lamezia Terme (CZ) 02/01/1973 RCRVCN73A02M208P 

02 Angelini Giuseppe Giovanni Lamezia Terme (CZ) 08/11/1983 NGLGPP83S08H208N 

03 Argento Francesco Lamezia Terme (CZ) 13/10/1980 RGNFNC80R13M208C 

04 Bartolotta Fabio Nicola San Mango D’Aquino (CZ) 08/03/1981 BRTFNC81C08H976W 

05 Bartucca Giuseppe Filadelfia (VV) 18/12/1965 BRTGPP65T18D587U 

06 Bernardo Ciddio Antonio Lamezia Terme (CZ) 31/10/1982 BRNNTN82R31M208P 

07 Burgo Angelo Lamezia Terme (CZ) 24/03/1991 BRGNGL91C24M208P 

08 Caliò Francesco Raffaele Cortale (CZ) 22/03/1967 CLAFNC67C22D049D 

09 Caparrotta Pasqualino Lamezia Terme (CZ) 25/09/1984 CPRPQI84P25M208H 

10 Catroppa Mario Pianopoli (CZ) 12/09/1953 CTRMRA53P12D546I 

11 Cefalà Peppino Lamezia Terme (CZ) 16/06/1970 CFLPPN70H16M208B 

12 Chieffallo Francesco Lamezia Terme (CZ) 26/08/1976 CHFFNC76M26M268Q 

13 Cimino Maurizio Marco Zurigo - Svizzera 19/01/1964 CMNMZM64A19Z133F 

14 Cimino Pasquale Lamezia Terme (CZ) 30/10/1968 CMNPQL68R30H742H 

15 Cordì Marcello Milano (MI) 20/05/1972 CRDMCL72E20F205H 

16 Costabile Francesco Lamezia Terme (CZ) 29/10/1977 CSTFNC77R29M208Z 

17 Feroleto Fabio Lamezia Terme (CZ) 14/10/1993 FRLFBA93R14M208N 

18 Fragale Domenico Lamezia Terme (CZ) 28/03/1978 FRGDNC78C28M208B 

19 Gaetano Antonio Lamezia Terme (CZ) 12/06/1972 GTNNTN72H12M208Q 

20 Gagliardi Luigi Lamezia Terme (CZ) 26/12/1980 GGLLGU80T26N208B 

21 Gallo Alessandro Lamezia Terme (CZ) 26/10/1989 GLLLSN89R26M208Z 

22 Gallo Franceschina Lamezia Terme (CZ) 11/08/1968 GLLFNC68M11M208J 

23 Gallo Michelina Lamezia Terme (CZ) 09/11/1985 GLLMHL85S49M208L 

24 Gariano Arturo Catanzaro 10/07/1971 GRNRTR71L10C352N 

25 Grandinetti Franco Lamezia Terme (CZ) 01/09/1977 GRNFNC77P01M208M 

26 Iannone Daniela Torino (TO) 10/11/1961 NNNDNL61S50L219D 

27 Martello Felice Lamezia Terme (CZ) 02/07/1970 MRTFLC70L02M208S 

28 Mastroianni Francesco Daniel Brest - Francia 01/06/1973 MSTFNC73H01Z110C 

29 Mazzà Pasquale Locri (RC) 12/05/1980 MZZPQL80E12D976W 

30 Mercuri Giovanni Lamezia Terme (CZ) 16/12/1972 MRCGNN72T16M208I 

31 Mercuri Michele Feroleto A. (CZ) 07/07/1961 MRCMHL61L07D544Q 

32 Messina Roberto Lamezia Terme 21/07/1971 MSSRRT71L21M208W 

33 Molinaro Vincenzo Lamezia Terme 20/09/1974 MLNVCN74P20N208V 

34 Nigliazzo Gennaro Nicastro ora L.T.(CZ) 04/12/1967 NGLGNR67T04F888N 

35 Nucera Francesca Catanzaro (CZ) 10/08/1990 NCRFNC90M50C352R 

36 Ottocalli Paolo Leopoldo Gizzeria (CZ) 12/02/1966 TTCLLD66B12E068J 

37 Ottocalli Nicola Lamezia Terme (CZ) 04/12/1973 TTCNCL73T04M208Q 

38 Partenope Giorgio Catanzaro (CZ) 19/02/1971 PRTGRG71B19C352J 

39 Pironti Davide Rogliano (CS) 04/08/1974 PRNDVD74M04H490A 

40 Rabotti Pasquale Locri (RC) 14/11/1986 RBTPQL86S14D976S 

41 Rubino Costantino Lamezia Terme (CZ) 06/01/1970 RBNCTN70A06M208X 

42 Russo Fausto Lamezia Terme (CZ) 29/03/1986 RSSFST86C29M208H 

43 Sgrò Vincenzo S.Pietro a Maida (CZ) 18/07/1966 SGRVCN66L18I093F 

44 Sinatora Domenico Catanzaro (CZ)  24/07/1988 SNTDNC88L24C352V 

45 Spagnolo Francesco Lamezia Terme (CZ) 30/09/1978 SPGFNC78P30M208H 

46 Spagnolo Gerlando Lamezia Terme (CZ) 13/01/1975 SPGGLN75A13M208C 

47 Stella Napoleone Catanzaro 21/12/1962 STLNLN62T21C352N 

48 Stella Tommasina Laura Lamezia Terme (CZ) 22/05/1985 STLTMS85E62M208O 

49 Torcasio Luca Lamezia Terme (CZ) 17/09/1976 TRCLCU76P17M208W 

50 Torchia Franco Lamezia Terme (CZ) 29/09/1976 TRCFNC76P29M208S 

51 Trovato Pietro Catanzaro (CZ) 17/09/1976 TRVPTR76P17C352U 

52 Zaccone Emiliano Soverato (CZ) 19/05/1989 ZCCMLN89E19I872B 

53 Zucco Tiziana Castrovillari (CS) 22/09/1975 ZCCTZN75P62C349Z 



 
 

 Comune di Curinga              Fare Ambiente  
     Provincia di Catanzaro                                   Corpo Guardie Ecozoofile 

 
 
 

 
SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’ESPLETAMENTO DEL SERVIZ IO DI POLIZIA ECOZOOFILA 

PER IL CONTROLLO DEL TERRITORIO, LA PREVENZIONE E L A REPRESSIONE DEI REATI DI 
NATURA ECOLOGICO-AMBIENTALE E ZOOFILA. 

 
 Premesso  che questa Amministrazione Comunale con deliberazione della Giunta n. ------------ del ---
---------  al fine di prevenire i deturpamenti dei luoghi pubblici, causati dallo sversamento incondizionato ed 
indisturbato di rifiuti di ogni genere ed altresì reprimere i reati e le infrazioni amministrative connesse a tali 
comportamenti e ai regolamenti generali e locali in materia ecologico-zoofila, ha istituito il servizio di Polizia 
Ecozoofila per la vigilanza, la salvaguardia, il controllo del territorio e la repressione degli illeciti contro 
l’ambiente e gli animali a supporto di quello attualmente svolto dalla Polizia Municipale, mediante l’ausilio di 
personale competente appartenente al Corpo Nazionale Guardie Ecozoofile di FareAmbiente onlus; 
 
 Preso atto  che l’organizzazione è ufficialmente riconosciuta con Decreto Ministeriale da parte del 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. DEC/RAS/2009/00021 del 27/02/2009 dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile nonché iscritta negli albi regionali 
e provinciali di P.C. con decreto regionale Calabria n. 6130 del 07/05/2012; 
 
 Considerato  che la Legge Quadro n. 266 del 11 agosto 1991 riconosce il valore sociale e la 
funzione dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, 
promuovendo lo sviluppo nell’autonomia e favorendo l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di 
carattere sociale, civile e culturale individuale dallo Stato e dagli Enti Pubblici; 
 
 

Tutto ciò premesso e considerato tra: 
 
 L’ Amministrazione Comunale di Curinga (CZ), rappresentata in questo atto dal Dott. 
………………………, in qualità di Dirigente dell’Area Amministrativa, per la carica domiciliato presso la Sede 
Municipale sita in Via Madre Vincenzina Frijia,2 - 88020 Curinga (CZ) - (C.F. 00303930796);  
 

e  
 

Il Comando Provinciale Guardie Ecozoofile di FareAmbiente - 88046 Lamezia Terme (CZ) Via Eroi di 
Sapri, Pal. FS, rappresentato nel presente atto dal Sig. Costabile Francesco, nato a  Lamezia Terme (CZ) il 
29/10/1977 e domiciliato per la carica a Lamezia Terme (CZ) in Via Eroi di Sapri Pal. FS, in qualità di legale 
rappresentante pro-tempore (C.F. 92027520797); 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 
 
 

Articolo 1. Obiettivi  
 
Il servizio di vigilanza avrà come obiettivo, il controllo preventivo e repressivo sulle violazioni in materia di 
ambiente e animali nonché la collaborazione dinamica con il Corpo di Polizia Municipale e le Autorità di P.S., 
per accertamenti e provvedimenti da adottare a tutela del cittadino, dell’ambiente e degli animali in genere.  
A tale scopo Fare Ambiente - Corpo Guardie Ecozoofile , mette a disposizione dell’Amministrazione 
Comunale, uomini e mezzi che, attraverso il controllo del territorio, avranno il compito di prevenire e 
reprimere reati di natura ecologico-ambientale, ai sensi delle vigenti leggi e dei regolamenti che regolano la 
materia, nonché delle ordinanze comunali e degli enti locali. 
 

Articolo 2.  Durata della convenzione  
 
La durata della presente convenzione viene concordata e stabilita dalle parti a titolo sperimentale per un 
anno, rinnovabile con apposito provvedimento della Giunta Comunale. 
 
 



Articolo 3.  Modalità e svolgimento del servizio  
 
Le Guardie Ecozoofile nella qualità di pubblici ufficiali ex art. 357 c.p. con qualifica di p.g. “ope legis” si 
impegnano a svolgere il servizio con le seguenti modalità:  
 
a) Organizzazione ed effettuazione di servizi di controllo del territorio, pattugliamento statico e dinamico 

con appostamenti in luoghi e zone strategiche definite a rischio, al fine di prevenire e reprimere, 
mediante accertamento e contestazione, reati ed infrazioni di natura ecologico - ambientale; 

b) Controlli sull’anagrafe canina in base a quanto disposto dalle L.R., nonché dalla Legge 189/04 con 
interventi preventivi e repressivi sulle forme di violenza ingiustificata e cruenta, mirati ad educare il 
senso civico di comportamento dell’uomo verso gli animali;  

c) Esecuzione di tutte le procedure burocratiche, amministrative e penali inerenti le segnalazioni relative a 
carcasse di animali ritrovate sul territorio comunale; 

d) Controlli sugli allevamenti degli animali e nei trasporti sulle strade comunali sia d’affezione che per scopi 
commerciali, ivi comprese le fiere, i mercati, i circhi e le attività dei mattatoi; 

e) Effettuazione di controlli nella raccolta dei rifiuti solidi urbani, rifiuti speciali e materiale ingombrante e 
vegetale al fine di verificare il reale svolgimento del servizio effettuato da parte della ditta autorizzata; 

f) Controlli sul fenomeno dell’abusivismo edilizio teso a deturpare lo stato dei luoghi non soggetti ad 
insediamenti residenziali e industriali;  

g) Promozione e svolgimento di azioni di informazione e formazione ai cittadini circa i comportamenti da 
adottare per un corretto conferimento dei rifiuti con particolare attenzione agli orari e alle modalità di 
conferimento; 

h) Controllo delle attività di interesse del Comune disciplinate con apposite Ordinanze Sindacali; 
i) Vigilanza e controlli sull’osservanza delle leggi che regolano l’attività venatoria per la prevenzione e la 

repressione del bracconaggio;  
j) Attività di Protezione Civile e Ambientale nel territorio intercomunale con particolare incisività sull’arenile 

e nelle zone turistiche di competenza; 
k) Espletamento delle attività di previsione, prevenzione, e gestione operativa di emergenze anche tramite 

il coordinamento della sala radio di un Centro operativo comunale (C.O.C.) con particolare riferimento 
alla vigilanza e lotta agli incendi boschivi, all’attività di contrasto dei piromani e il depauperamento delle 
aree verdi, al soccorso dinamico in occasione di calamità naturale che dovesse interessare questo 
territorio con l’impiego h 24 di uomini e dotazioni strumentali di proprietà del Corpo o dell’Ente; 

l) Attività di ausilio al Corpo di Polizia Municipale ed agli Organi di Pubblica Sicurezza impegnati a 
garantire l’ordine e la sicurezza pubblica in occasione di eventi, manifestazioni sportive, culturali, ecc. 
nonché per quanto attiene necessità operative particolari;  

 
Il servizio statico di sola reperibilità sarà svolto 24 ore su 24 per 365 giorni all’anno , mentre quello 
dinamico, prioritariamente nelle ore pomeridiane, serali e notturne, assicurando con continuità almeno 1 
pattuglia dotata di autovettura di servizio, composta da almeno due unità da incrementare su richiesta 
dell’Ufficio Ambiente, in servizio dalle ore 09.00 alle ore 13.00 o dalle ore 15.00 alle ore 19.00 oppure dalle 
ore 19.00 alle ore 02.00, con incremento dell’attività operativa nel periodo di maggior afflusso turistico (30 
Giugno – 15 Settembre) per un monte ore complessivo di 50 ore mensili pari a 600 ore annue.  
Resta facoltà dell’Amministrazione Comunale richiedere un maggior impiego di unità o l’incremento del 
monte ore per il quale provvederà con successivo specifico atto ad integrare il corrispettivo previsto. 
 

Articolo 4.  Oneri a carico di FareAmbiente  
 
FareAmbiente si impegna verso l’Amministrazione Comunale a promuovere e rendere nota l’iniziativa al 
proprio personale, nonché: 
a) a rendersi reperibili per eventuali segnalazioni a mezzo di una linea telefonica di sala operativa ed in 

particolare una rete fissa dedicata all’utenza con numero telefonico 0968/431010 e fax 0968/432842 ; 
b) a garantire che gli operatori inseriti nelle attività oggetto della presente convenzione siano in possesso 

delle necessarie cognizioni tecniche e operative; 
c) a garantire che le Guardie inserite nelle attività siano coperti da assicurazione contro infortuni, malattie 

connesse allo svolgimento delle attività stesse e per la responsabilità civile verso terzi, sollevando l’Ente 
da ogni responsabilità a riguardo; 

d) a garantire la collaborazione sinergica e sintonica con gli Uffici Comunali preposti, predisponendo con il 
Referente designato dall’Ente nella persona del Dott. Salvatore Messina, un programma operativo di 
realizzazione degli obbiettivi di cui all’art. 1; 

e) ad assicurare la partecipazione del personale alle attività didattico/formative promosse dall’Ente; 
f) a provvedere per la modulistica (verbali con c.c.p. intestato al Comune) e a garantire le attrezzature 

necessarie per lo svolgimento delle attività di cui alla presente convenzione. 
 

Articolo 5.  Oneri a carico dell’Amministrazione Co munale  



 
L’Amministrazione Comunale si assume l’onere: 
 
a) di dare avviso pubblico a S.E. Il Prefetto, alla cittadinanza e alle locali Istituzioni sulle attività che il Corpo 
delle Guardie Ecozoofile dovrà intraprendere sul territorio interessato; 
b) di nominare con apposito provvedimento del Sindaco, eventuali ed ulteriori Guardie, che presteranno 
servizio nel proprio ambito territoriale secondo l’elenco fornito da Fare Ambiente Mee;  
c) di fornire tutta l’assistenza, la collaborazione e le informazioni necessarie per l’esplicazione del rapporto 
convenzionale suddetto, fermo restando che alla stessa P.M., di concerto con l’Ufficio Ambiente del Comune 
è affidato il coordinamento delle operazioni e dei controlli sul territorio che saranno espletati dalle Guardie 
Ecozoofile.  
d) di concedere in comodato d’uso, un idoneo locale munito di personal computer per lo svolgimento delle 
attività operative ed amministrative del Corpo, presso il Comando della Polizia Municipale o altro luogo 
idoneo.  
 

Articolo 6. Prescrizioni  
 

Gli orari, l’individuazione delle zone e degli obiettivi sensibili da controllare e presidiare, saranno concordati 
con il Settore Ambiente secondo le necessità dell’Amministrazione Comunale; 
Il servizio dovrà essere svolto con le rispettive uniformi approvate dalle competenti Autorità e le dotazioni 
individuali di protezione attiva e passiva ritenute necessarie a secondo delle esigenze e del tipo di servizio 
con i dispositivi ivi compresi quelli previsti all’art. 24 del R.E. al C.d.S. e i fregi di riconoscimento in possesso, 
oppure in abiti civili (quando richiesto dal Referente o per esigenze connesse al servizio); 

 
Articolo 7. Comunicazioni  

 
Al termine di ogni turno di servizio, dovrà essere redatto un dettagliato rapporto da tenere agli atti ed 
eventualmente esibire a richiesta dell’Amministrazione Comunale, fermo restando le comunicazioni su 
eventuali violazioni o informazioni da inoltrare in base alla legge vigente in materia, all’Ufficio Tributi e 
all’Ufficio Ambiente; 
 

Articolo 8. Verifiche  
 
Il Referente dell’Ente e il Corpo delle Guardie EcoZoofile organizzeranno, con periodicità mensile, la 
valutazione del servizio svolto e le risultanze da esso derivanti, programmando di norma il servizio da 
svolgersi nel mese successivo; 
 

Articolo 9.  Deroghe  
 
E’ ammessa, in deroga ai precedenti articoli, la possibilità per l’Amministrazione Comunale, di richiedere 
l’impiego di ulteriori unità operative, per particolari esigenze di servizio legate alla sicurezza pubblica. In tal 
caso le parti concorderanno un congruo corrispettivo o in alternativa una diminuzione dal monte ore delle 
presenze in servizio, fino ad esaurimento del maggiore impegno profuso. 

 
Articolo 10. Corrispettivo  

 
Il corrispettivo relativo al rimborso spese che sarà corrisposto per il servizio di vigilanza e controllo in 
narrativa, viene dalle parti concordato e quantificato in €. 4.000,00 annui (esente da iva ex art. 8 L. 266/91 
Legge Quadro sul Volontariato), soggetto ad adeguamento ISTAT dopo il primo anno, da versarsi a 
FareAmbiente, sull’Iban IT80 A076 0104 4000 0100 4207 419, in tre soluzioni con cadenza quadrimestrale 
dalla data di stipula della convenzione per ogni anno di vigenza della stessa. Ulteriore corrispettivo sarà 
riconosciuto a titolo di rimborso spese forfettario per la partecipazione alle attività di cui al precedente art. 9 
nella misura di €. 30,00 a persona / turno. 
 

Articolo 11. Gestione Sanzioni Amministrative  
 

Gli introiti delle sanzioni amministrative elevate dal personale delle Guardie Ecozoofile, pertinenti alla 
competenza comunale saranno totalmente incassati dal Comune sul c.c.p. n._204883  intestato al Comune 
di Curinga (CZ) .  
Il gettito delle sanzioni sarà utilizzato per finanziare l’incremento delle attività di cui alla presente convenzione 
per la quale l’Amministrazione Comunale provvederà ad istituire apposito capitolo di bilancio. 
 
 

Articolo 12. Controversie  



 
Qualsiasi controversia di natura tecnica, amministrativa o giuridica che dovesse insorgere in caso di 
disaccordo, preso atto dell’impossibilità di prevenire ad una soluzione amichevole, nonostante i tentativi 
svolti, sarà deferita ad un arbitrato formato da un arbitro nominato dal Dirigente del Corpo di Polizia 
Municipale, da uno nominato dal Corpo delle Guardie EcoZoofile e da un terzo nominato dai due arbitri già 
nominati, con funzione di Presidente. 
Il Collegio Arbitrale giudicherà secondo diritto. 
La presente clausola compromissoria immediatamente operativa, non suscettibile di declinatoria, comporta 
l’applicazione delle norme dettate in tema di arbitrato dal Codice Civile. Per quanto non specificatamente 
indicato valgono i riferimenti di Legge. 
 

Articolo 13. Spese  
 
Le eventuali spese di registrazione del presente atto o conseguenti, ivi comprese quelle di carattere fiscale, 
sono a carico della parte che ne avrà interesse. 
 
Dalla residenza Municipale, li -------------------------------- 
 
 

Il Sindaco 
.   Ing. Domenico Maria Pallaria 

 
_____________________________ 

 
 
 
 

Per il Corpo Guardie Ecozoofile 
Dir. Gen. Francesco COSTABILE 

 
 

_______________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

VERBALE DI GIURAMENTO 
 
 
Oggi -------------------- 2014, nella Residenza Comunale innanzi a me Ing. Domenico Maria Pallaria, Sindaco 

del Comune di Curinga (CZ) e dei signori: 

 ___________________________(Assessore) nato a ________________ (CZ) il ________________ e 

___________________________(Assessore) nato a _______________ (CZ) il ___________________  

quali idonei testimoni, si è presentato il signor:  

COSTABILE FRANCESCO nato il 29/10/1977 a Lamezia Terme  (CZ) c.f. CSTFNC77R29M208Z  

per prestare giuramento ai sensi dell’articolo 231 del decreto legislativo 19 febbraio 1998 n. 51, in relazione 

all’attività di Guardia Ecozoofila per il Servizio di Polizia Ecozoofila da svolgere in base a quanto previsto 

dalla Deliberazione della Giunta Comunale n° ______ del ------------------, leggendo la seguente formula (ex 

art. 250 del R.D. 636/40): 

- “ Giuro di essere fedele alla Repubblica Italiana e a l suo Capo, di osservare lealmente le leggi 
dello Stato e di adempiere le funzioni affidatemi c on coscienza e diligenza e con l’unico intento di 
perseguire il pubblico interesse ”-. 
 

Dalla Residenza Comunale, li ______________________ 

 

 

                          Il Sindaco 

      

         __________________ 

                   

 

Il Giurante 

 

_______________________________________ 

 

 

      1° Testimone_________________________________  

 

      2° Testimone_________________________________   
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
                IL SINDACO                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F. to : Ing. Domenico Maria PALLARIA                                       F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 

presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 

giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi 

dell’atto sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000, 

con nota prot. n.  445 - 

Curinga, lì   29/01/2014 

                                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                       F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

  

 

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera è immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 3 del 

D. L.vo n. 267/00. 

Curinga, lì  29/01/2014 

                                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                                  F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

 
E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo d’ufficio. 
 
Curinga, lì  29/01/2014 
 

                         

Il Segretario Comunale 

                                                                                                                      F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
 


